vinacia utarum LXX: *Et dixit Dominus ad me: Adhuc vade et dilige mulierem diligentem mala et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel: et ipsi respiciunt ad deos alienos, et amant cociones cum vinaciis.* Priori mulieri in typum decem tribuum, vel totius Judaici populi fornicantis, propheta conjungitur, et abjectos filios atque cruciatos tandem recepit in salutem: hic jubetur ut adhuc diligit adulteram mulierem. Quando dicitur, *adhuc*, ostendit quia prius amaverit fornicariam: quæ adultera, vel diligit illa mala, 29 vel diligitur ab amico et proximo: nē (נָ) enim verbum Hebraicum, vel malum legitur, vel amicum. Et ne putemus dilectionem prophete in adulteram, aliud quid significare quam Dei dilectionem in filios Israel, intulit: *sicut diligit Dominus filios Israel.* Ergo quia propheta diligit adulteram, et tamen non ei matrimonio copulatur, nec fornicatione conjungitur, sed tantum diligit delinquentem, typus Dei est, qui filios Israel pessimos diligit, qui cum diligantur a Domino, ad deos alienos idolaque respiciunt, et diligunt vinacia utarum, quæ vina non habent, et pristinam gratiam perdidierunt, sicut demones qui lapsi de propria dignitate, et nihil antique gratiæ possidentes, aridi sunt, et veteri sinceritate marcescentes. Unde pro *vinaciis*, quod Hebraice dicitur, *ASISE* (אִשִּׁישׁ) Aquila interpretatus est *παλαια*, id est, *vetera*. Symmachus *ἀκαρπύων*, id est *steriles*: et non solum vinacia sunt, sed et vetera vinacia, et antiqua delicta testentur. Et notandum quia hæc adultera præsens tempus significat Judæorum, qui absque Deo et notitia Scripturarum et gratia Spiritus sancti diligantur a Domino, qui omnium expectat salutem, et aperit januam penitentibus, et nihilominus illi res inutilis amant, traditiones hominum et *θευτερωσίων* somnia diligentes, et nequaquam uvæ habeant et vitum et plena musto torcularia, sed vetera vinacia quæ projecta sunt. Pro *penmatibus* quæ LXX translulerunt, et comeduntur cum uvæ passis, sive vinaciis, *placentas* Latine possumus dicere, vel *crustula*, quæ idolis offeruntur, et Græce appellantur *κότρυα*. Filii autem Israel in presenti loco duodecim vocantur tribus; supra vero decem quæ erant in Samaria, et possidebant metropolim, Jezrael.

(Vers. 2.) *Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidto coro hordei, et dicit ad eam. LXX: Et conduci eam mihi quindecim argenteis, et gomor hordei, et nebel vini, et dixi ad eam. Pro* Gomor in Hebraico scriptum est *אומן* (עמר) quod omnes interpretes, absque LXX, *corum* interpretati sunt, sermone Græco et maxime Palestino, qui habet tringinta modios. Et pro nebel vini, in Hebraico legitur *למרחב* (ב) *שוריים* (אק) *נבל* 30 quod cæteri interpretes *ἀμειβορον* hordei transtulerunt, id

(a) Pro hisce, et *miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia*, quæ Alexandrini, atque Aldini codicis lectio est, substitunt mss. nostri, et *diligam non dilectam*, quæ Græcorum ferme et omnium est co-

dium, *και ἀμειβορον οὐκ οὐκ ἀμειβορον*.

(b) In Hebræo tamen archelypo est, *שוריים*, absque Vau.